- 1 -

２０２３年度 第 5回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２３年９月１８日（月）１４時３０分～１６時１６分

場 所 ： 対面（２-0221）による会議

構成員 ： ４３名（定足数２２名）

出席者 ： ４２名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．大東文化大学学長室規程の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学長室規程の改正（案）について説明があり、審議の結果、

承認された。

３．日本語学科主任代行の期間延長について

議長より、資料に基づき、日本語学科主任代行の期間延長について説明があり、審議の結果、承認

された。

４．2023年度後期、日本語学科教授の休職および授業措置（代講）について

議長より、資料に基づき、2023年度後期、日本語学科教授の休職および授業措置（代講）について

説明があり、審議の結果、承認された。

５．学部長任期満了に伴う学部長選挙について（資料なし）

議長より、学部長任期満了に伴う学部長選挙について説明があり、審議の結果、学部長選挙管理委

員会設置について各学科より 2名選出すること、公示日程等については、選挙管理委員会に一任する

ことも併せて承認された。

６．その他

 なし

Ⅱ.報告承認事項

１．2023年度 9月卒業判定について

議長より、資料に基づき、2023 年度 9 月卒業判定について説明があり、審議の結果、承認された。

２．大学設置基準の改正に伴う基幹教員制度の導入について

議長より、資料に基づき、大学設置基準の改正に伴う基幹教員制度の導入について説明があり、各

学科教員のシミュレーションを期日まで報告するよう依頼があった。

３．中国語学科非常勤講師の超コマについて

議長より、資料に基づき、中国語学科非常勤講師の超コマについて説明があり、審議の結果、承認

された。

４．大東文化大学学位規則の改正（案）について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学位規則の改正（案）について 説明があり、審議の結果、

承認された。

５．2024（令和６）年度国内研究員適用者の申請について

議長より、資料に基づき、2024（令和６）年度国内研究員適用者の申請について説明があり、審議

の結果、承認された。

６．埼玉東上地域大学教育プラットフォーム(TJUP)連携事業の展開について

- 2 -

議長より、資料に基づき、埼玉東上地域大学教育プラットフォーム(TJUP)連携事業の展開について

説明があり、審議の結果、承認された。

７．兼業願いについて

議長より、資料に基づき、兼業願いについて説明があり、審議の結果、承認された。

８．学生派遣について

議長より、資料に基づき、学生派遣について説明があり、審議の結果、承認された。

９．留学生の一時帰国について

議長より、資料に基づき、奨学金留学・派遣留学生の一時帰国について説明があり、審議の結果、

承認された。

10．2023年度日本語教師養成課程学内実習証明書について

日本語教師養成課程検討委員長より、資料に基づき、2023年度日本語教師養成課程学内実習証明書

について説明があり、審議の結果、申請者と証明書について承認された。

11．2024年度交流協定校（中国語圏）派遣留学生の選考結果について（国際交流センター）

議長より、資料に基づき、2024年度交流協定校（中国語圏）派遣留学生の選考結果について説明が

あり、審議の結果、承認された。

12．2023年度夏期短期語学研修参加について（国際交流センター）

議長より、資料に基づき、2023年度夏期短期語学研修参加について説明があり、審議の結果、承認

された。

13.その他

  なし

Ⅲ.報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

議長より、東松山キャンパス運営委員会報告について、特に報告事項はなかった旨説明された。

２．2023年度大東文化大学前期学位記授与式について

議長より、資料に基づき、2023 年度大東文化大学前期学位記授与式について 説明があり、報告さ

れた。

３．入学センターからの報告について

議長より、資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、報告された。

４．内部質保証委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、内部質保証委員会からの報告について説明があり、報告された。

５．大東文化学園第５号評議員候補者の推薦について

議長より、資料に基づき、大東文化学園第５号評議員候補者の推薦について説明があり、報告され

た。

６．2024 年度専任教員人事計画の変更（案）について

議長より、資料に基づき、2024 年度専任教員人事計画の変更（案）について説明があり、報告され

た。

７．2024（令和６）年度大東文化大学「行動計画」について

議長より、資料に基づき、2024（令和６）年度大東文化大学「行動計画」について説明があり、報

告された。

８．大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の

運用について

- 3 -

議長より、資料に基づき、大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出および職員研究説明

があり、報告された。

９．2022年度 大東文化大学教育職員研究活動等報告シート「研究活動」の公表について

議長より、資料に基づき、2022 年度 大東文化大学教育職員研究活動等報告シート「研究活動」の

公表について説明があり、報告された。

10．海外の大学（韓国／培材（ペジェ）大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より、資料に基づき、海外の大学（韓国／培材（ペジェ）大学）との交流協定書の締結（案）

について説明があり、報告された。

11．図書館からの報告について

議長より、資料に基づき、図書館からの報告について説明があり、報告された。

12．成績不振学生への個別指導の実施徹底について（依頼）

議長より、資料に基づき、成績不振学生への個別指導の実施徹底について説明があり、報告された。

13．100周年記念事業推進室からの報告について（資料なし）

議長より、資料に基づき、100周年記念事業推進室からの報告について説明があり、報告された。

14．教学 IR委員会からの報告（『FACTBOOK 2022』の完成）について

議長より、資料に基づき、教学 IR 委員会からの報告（『FACTBOOK 2022』の完成について説明があ

り、報告された。

15．全学 FD委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、全学 FD委員会からの報告について説明があり、報告された。

16．国際交流センターより講演のお知らせ

国際交流センター長より、資料に基づき、講演のお知らせがあった。

17．ドイツ語現地研修報告について

英語学科講師より、資料に基づき、ドイツ語現地研修報告があった。

18．その他

 なし

Ⅳ.教員人事

７．教員人事

①令和７年度専任教員再雇用申請（3号特任教授）について

英語学科主任より、令和７年度専任教員再雇用申請（3 号特任教授）があったことについて説明が

あり、選考委員会設置の提案があり、選考委員会が設置された。

②令和 6年度中国語学科昇任人事選考委員会設置について（准教授から教授）

中国語学科主任より、中国語学科昇任人事について説明があり、教授会はこれを認め、人事選考

委員会を設置した。

③令和 6年度英語学科昇任人事選考委員会設置について（准教授から教授）

英語学科主任より、英語学科昇格人事について説明があり、教授会はこれを認め、人事選考委員

会を設置した。

④令和 6年度英語学科昇任人事選考委員会設置について（講師から准教授）

英語学科主任より、英語学科昇格人事について説明があり、教授会はこれを認め、人事選考委員

会を設置した。

⑤令和 6年度英語学科非常勤講師採用について

英語学科教授より、資料に基づき採用についての説明が行われ、構成員の意見を聴取し、投票結果

- 4 -

「採用を可とする投票数」が決議要件の投票総数の３分の２を得たので、採用が承認された。

以 上